den tyden myt zynen krunden don mach QMt grotmechtighe gnedighe 
Here bydde wy Juwe gnade myt gantez vlytighcr andacht Juwe gnade 

wyl don vmme vnfes vordynftes wyllen vnde mochten la sfr entez 
putkummer de dorpe erstik vor scryucn wy willen gherne Juwcr 

gnaden vnde Juwcr gnaden orden denen myt al deme denste de vns 

byllych ys tho donde Gnedighe herre mochte fyk ^uwe gnade hir 

ghut wyllych ane bowyfen dat vordene wy gherne yeghen ^uwe gnade 

wor wy Konen wes wy Juwen gnaden to denste vnde to wyllen don 

Konen Dar schal vns Juwc gnade altyd gutwyllich ane vynden Ghot 

fryfte Jin roc gnade tho langhen tyden Ghesercuen lo budow am 
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sundaghe na corporis christi am Jare Ixxiiij. (1474) Ghescreuen 

vnder inerten czytcze nit cz en Ingheseghele Des wy vns hir alle 

to Kruken.
Oherd below Eiawes putkummer 
Merten czytczeniteze Nudigher massow 

Hans czy t cz enyt cze Peter tessentcze 

Hans stoygentyn
DGmr

Erwerdighen vnde grotmechtighcn Heren hynryk 

»an rychtenberghe Homeyster -es -u-eschen 

or-ens tinfeme gnedighcn Heren -ynsttyk ghescreuen.

Original im Geh. Archiv zu Königsberg, Schieb!. XV,a. Nr. 259.

24. Schiedsrichterliche Entscheidung eines Streits zwischen dem 
Kloster Oliva nnd Raceslaus von Jessona (Jassen) über 
das Eigenthum und Besitzrecht eines Theils des See's Lu« 
pansko (Lupowsker- oder Jaffener-See) und über die Fischerei 
im See; gegeben zu Bütow am 23. Juni 1335.
Nouerint vniuersi presencium noticiain habitiiri quod nos frater 

Otto, Comendator Stolpensis, Cotzemirus miles de Thu- 
chem et Jesco Pomozzewicz de Stanzitz, electi in conpro- 
missarios et arbitres per abbatem de ülyua et Fratres snos parte ex 
vna, et Raceslaum de Jes so na parte ex altera ad sepiendam 
controuersiam que inter eos uersabatur super proprietate et dominio 
partis laci Lupansco quam sibi idem Razlaus vendicabat, talem 
conposicionern deliberacione prouida prehabita fecimus et matura quod 
dictus Razlaus pro mensa sua in predicto lacu piscari debet absque 
contradictione qualibet quociens sibi expedire uidebitur cum sagena 
parua que vulgärster Prswloc nominatur, et rustici secum habitantes 

Tum parais hamis licite piscabuntur, Hoc adiecto quod in coitu lu- 
ceorum uel squillarnm predictus Razlaus aut rustici sui piscari 
non debent modo prelibato nisi dies precipui Jeiunii f'uerit tune si 
piscibus caruerit piscari poterit duntaxat pro mensa sua solummodo 
razlaus prelibatus, Insuper ordinauimus quod dictus abbas et sui 
Fratres eitlem Razlao decem Marcas denariorum superaddiderunt 
prutenicalis ponderis et monete, ipse vero razlaus ex parte sua ac 
bered um suorum et omnium suorum legittimorum successorum re- 
nunctiauit omni inpeticioni proprietati et dominio quod uel que sibi 
uel suis successoribus in predicto lacu conpetere uidebatur, Ita sane 
quod exnunc predictum abbatem et Fratres suos in predicto lacu non 
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debet aliqiialiter inpedire; In cuius rei testimonium et memoriam sem- 
piternam presentem literam scribi et sigillonun nostrorum feci- 
mus appensionibus communiri, Datum in Bytow Anno Domini. 
M°. CGC’0. XXXV0. in vigilia vigilie Johannis baptiste, Testes huius 
ordi lacionis sont Bertoidus de Dambna index prouincialis terre 
stolpensis et Genz et Sulislaus generi eiusdem, et Stephanus 
thazitz, et laurencius filins zwenzonis et mathias notarius 
Castri Stolpensis et Plebanus in Butow, et alii quamplures fide digni.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln im Geh. Archiv zu Königsberg, 
Schieb!. LVI. Nr. 22.

25. Friede zu Kalisch vom 8. Juli 1343.
Der König Casimir der Große von Polen leistet dem Deutschen 

Orden auf (Culm, Michelau und) Pomerellen, sowie auf den Titel 

und das Wappen eines Herzogs von Pommern «Pomerellen) Verzicht.

Original im Geh. Archiv zu Königsberg, Schieb!. 74, Nr. 5. Abgedr. in 
Dogiel, Cod. dipl. Poion. IV. p. 68. Act. Boruss. III. p. 553. Preuß. 
Samml., Bd. 3, S. 292. Dähnert's Pommersche Bibliothek, Bd. 4, S. 366 
bis 368. v. Baczko, Bd. 2, S. 143.

Der lateinisch verfaßte Friedensbrief beginnt mit den Worten: 
Casimirus, dei gratia, BexPoloniae, universis et singulis — - 

stabile bonum concordiae inter Nos ex una et Reverendos et reii- 
giosos viros Ludolfum König, Magistrum generalem et fratres Ordinis 
B. Mariae Teuton. Jerosolimitanae parte et altera------------------------
Ideoque noverit praesens aetas et successura posteritas, quod nos 
pro nobis, haeredibus nostris et successoribus universis et incolis 
omnibus regni nostri tarn sublimibus quam aliis facimus pacern per- 
petuam, finem, remissionem atque concordiam perpetuis futuris tem- 
poribns, irrefragabiliter duraturam — — — — — — — — — 
Nos vel nostri heredes aut successores universi ad terras Pomeraniae. 
Culm. aut Micheloviae seu earum quamlibet partem sive jure haere- 
ditario devoluto seu alio jure quocunque a consuetudine quacunque 
ex nunc haberemus sive habere in futurum possemus, renunciantes 
eisdem et quibuslibet eorum expresse presentibus pure, simpliciter 
et in totum — —--------- ----------------- — — — —----------- -----------

Der Schluß lautet:

Caeterum renunciamus pro nobis et successoribus 
nostris universis titulo Ducatus terrae Pomeraniae 
praedictae, qui ex nunc sigillo majori est impressus 
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promittentes eundem titulum quoad Ducatum terrae Bo
rnera niae dicto sigillo deponere nec unquam uilo tem
pore eundem titulum resumere nec eo uti nec. nos nec 
nostri successores ullo unquam tempore in futurum in 
H te ri s vel sigillis. In quorum omnium evidentiam praesentes 
scribi et nostri sigilli munimine jussimus roborari. Datum Kalis die 
B- Kiliani Martyris et ejus sociorum anno Domini M°CCC0XLIII°. 

praesentibus bis testibus Venerabili in Christo pâtre ac domino, do
mino Jaroslao, 8. Gnesnensis ecclesiae Archiepiscopo, Nicolao Pala
tino, Janusio Castellano Kalisiensi, Iwone praeposito Gnesnensi, Ja- 
rando Capitaneo, VVenceslao Castellano Siradiensi et aliis multis fide 
dignis.

26. Versicherung der polnischen Reichsstände, gegeben zu Kalisch 
am Tage Kilians, 8. Juli 1343.
Die Woiwoden und Castellane des Königs von Polen erklären, 

daß sie Niemand, auch ihrem Könige nicht Beistand leisten würden, 
im Fall er den Krieg gegen den Deutschen Orden erneuern sollte.

Abgedr. in Vvxiel, IV. p. 70. ActBoruss. III. 560. v. Baczko, II. S.144.

27. Kaufbrief über Kathkow, vom 11. November 1375.
Kasimir, Herzog von Stettin, Dobrin, Pommern, Slavien und 

Cassubien, auch Fürst zu Rügen, genehmigt, daß Gregor Lys dem 

Unterkämmerer Bronisius, Erbherrn von Kolziglow, das Gut Kalh- 

f oro im Lande Tuchon für 40 Mark Finken-Augen verkauft.

In nomine domini Amen Ad perpetuam rei memoriam Nos 
Kazimirus dei gratia dux Stetinen.sis dobrinensis Pomo- 
ranie Slauie Cassubie terrarum ac princeps Rugianorum 
T)mnibus et singulis palam recognoscimus protestantes Quod venions 

ad nostram plurimorumque Baronum nostrorum presenciam Nobilis 
vir gregorius dictus lys non compulsas, non coactus nec aliqua 
fraude aut specie dolositatis seductus sed bona sui animi prehabita 
deliberacione Nobili viro Bronissio Subcamerarii bered! de kol- 
czYglowa hereditatem Chotkowo continentem quadraginta iiijor- 
mansos. cum omnibus et singulis vtihtatibus ad dictam hereditatem 
spectantibus vt puta agris pascuis siluis mericis Borris aquis aqua- 
rum decursibus lacubus stagnis piscinis Molendinis censibus fructibus 
redditibus que nunc sunt vel quomodolibet in futurum in dicta bere- 
ditate exoriri possunt pro quadringentis marcis tingnouen *)  monete

24

vendidit contulit asscripsit et resignauit iure hereditario tytuloque 
proprietatis prefatarn hereditatem perpetuis teinporibus libéré tenendam 
habendam et pacilice possidendam necnon vendendam donandam com- 
mutandam et ad vsus beneplacitos conuertendam secundum quod 
dicto Bronissio aut suis successoribus melius ac vtilius videbitur ex- 
pedire Nos vero dictant veudicionetn ratam et gratam habeutes et 
prefàtum Bronissium ocuio cordis uostri intueri volentes prefatarn 
hereditatem Chotkowo sitam in districtu Tuchoniensi ab omni
bus nostris solucionibus ducalibus perpetuo eximimus et liberamus, 
gades sine granicias huius hereditatis Chotkowo, taliter consignantes, 
incipiendo. videiicet. a lacu sine stangno dicto Trebisze cuius lacu 
(sic!) medietas ad dictam hereditatem dinoscitur pertinere per longi- 
tudinem et a fine lacu (sic!) sine stagni Submodize vsque ad 
ritaszecz directe et a rytaszecz vsque ad wykowo et per 
v y ko wo per medium per longitudinem vsque ad Humen dictum 
Sucha. etaSucha. vsque ad vnam arborem dictam Szada yablon 
et ab arbore dicta vsque ad m o g y 1 i et a mogyly vsque ad Humen 
dictum dambowa struga vsque ad flumen Trebisnicza cuius 
fluuii vtramqne ripam prefatus Bronissius cum suis successoribus 
libéré et pacilice hereditarie possidebit in dicto flumine fructus et 
vtilitates iuxta veile suum reformando In cuius rei Testimonium 8i- 
giilum nostrum presentibus est appensum Actum et datum in Ciuitate 
nostra Stolp in die beati Martini Sub Anno domini M°. Trecente- 
simo lxx°. quinto presentibus Strennuis Militibus Alberto Palatino 
Cuyauie Andrea Dobrinensi petro Rypinensi castellanis Cunkone 
de Cals Judo If o Mas so w Zwone Marsalcone Johanne Cancel- 
lario dobrinensi et aliis multis fidedignis.